CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia –

Gabinete do Vereador Valmir Rocha

MOÇÃO Nº.       /2025

______________________________
      Ver. Valmir Araújo da Rocha
                      -Autor-

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao jovem THIAGO SANTOS DA SILVA, em
reconhecimento à sua atuação exemplar na promoção da participação estudantil e na organização
democrática da juventude no município de Paulo Afonso.

THIAGO SANTOS DA SILVA é Jovem Ouvidor Territorial do NTE 24, Presidente da Comissão
Eleitoral Municipal e foi o 1º Presidente do Grêmio Estudantil Unidos Pela Educação o primeiro
grêmio em atividade no município. Fundador do próprio grêmio, THIAGO também foi responsável
por redigir os Estatutos e auxiliar na fundação dos demais grêmios estudantis da rede estadual,
além de contribuir diretamente para a criação da União Municipal dos Estudantes de Paulo Afonso
(UMESPA).

Sua trajetória inclui a atuação como líder municipal e escolar do Colégio Carlina por dois anos
consecutivos, e como representante do Núcleo de Cidadania dos Adolescentes (NUCA), tendo
representado crianças e adolescentes do município e do estado da Bahia nas Conferências Estaduais
dos Direitos da Criança e do Adolescente e da Assistência Social, sendo eleito delegado para a etapa
nacional em Brasília em ambas as ocasiões. Atuou também como Educador Social no CREAS e no
CRAS de Paulo Afonso.

Atualmente, THIAGO é estudante do 3º ano do Ensino Médio integrado ao curso Técnico em
Administração, e segue se destacando por sua atuação pioneira no fortalecimento do movimento
estudantil, sendo referência na organização, orientação e mobilização de grêmios estudantis em
diversas escolas da rede estadual.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece em THIAGO SANTOS DA SILVA um jovem líder comprometido
com a transformação social, a valorização da juventude e a construção de uma educação participativa
e cidadã.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025